

**R O M Â N I A**  
**JUDEȚUL SUCEAVA**  
**PRIMĂRIA ORAȘULUI GURA HUMORULUI**  
Str.Piața Republicii,nr.14,Tel.0230-235051;Fax:0230-235051;0230-230940  
E-mail: [primariagh@gmail.com](mailto:primariagh@gmail.com)

*NR.10695 DIN 29.10.2015*

**ANUNȚ**

**PROIECT HOTĂRÂRE CONSILIUL LOCAL**

În conformitate cu dispozițiile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrație publică, aducem la cunoștință publică următorul proiect de act normativ, care a fost inițiat și urmează a fi supus aprobării Consiliului Local al orașului Gura Humorului:

- **Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Orașului Gura Humorului pentru trimestrul al IV- lea, anul 2015. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului.**

Persoanele fizice sau persoanele juridice interesate pot depune în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de recomandare la proiectul de hotărâre susmenționat a cărui conținut îl prezentăm, până la data de 10.11.2015, la Compartimentul Administrație Publică (etajul I) din cadrul aparatului de specialitate a Primarului - doamna asistent consilier Chihaia Liliana Simona, la sediul Primăriei, str.Piața Republicii, nr.14,județul Suceava, prin fax la numărul 0230/235051, sau prin e-mail la adresa [primariagh@gmail.com](mailto:primariagh@gmail.com).

P R I M A R,  
Ing.Marius Ioan URSĂCIUC

SECRETARUL ORAȘULUI,  
Jr.Elena Daniela TIPA

Întocmit,  
Compartimentul Administrație Publică  
Chihaia Liliana Simona  
Responsabil Lg.52/2003

## HOTĂRÂRE

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  
al Orașului Gura Humorului pentru Trimestrul al IV-lea, anul 2015

Consiliul local al orașului Gura Humorului, județul Suceava;  
Având în vedere :

- Expunerea de motive a Primarului orașului Gura Humorului cu privire la rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al orașului Gura Humorului pentru trimestrul al IV-lea, anul 2015;
- Raportul de specialitate a Direcției economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului orașului Gura Humorului;
- Raportul Comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii și comerț;
- Raportul Comisiei nr.2 - pentru amenajarea teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului, turism, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură;
- Raportul Comisiei nr.3 - pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, protecția copilului, culte, activități sportive și de agrement;
- Raportul Comisiei nr.4 - pentru administrația locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor;
- Legea nr. 186/29.12.2014 a Bugetului de stat pentru anul 2015, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile OUG nr. 47/2015 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2015 și unele măsuri bugetare, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.16, art.19 alin.(2), art.25 alin.(12) și alin.(13), art. 58 lit.a) pct.1.2 și art.60 alin(4) și alin.(5) din O.U.G. nr. 63/2010, pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, în urma analizei contului de execuție la data de 30.09.2015 și prevederile art.7 alin.(13) și din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;
- În temeiul dispozițiilor art.36 alin.(4) litera a), art.45 alin.(2) lit.a) și art.115 alin.(1) litera b), alin.(3), alin.(5)-(7) din Legea 215/2001 privind administrația publică locală, Republicată, cu modificările și completările ulterioare;

### HOTĂRĂȘTE:

**Art.1.** Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Orașului Gura Humorului pentru trimestrul al IV-lea anul 2015, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al activităților autofinanțate pentru trimestrul al IV-lea anul 2015, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3.** Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Gura Humorului va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art.4.** Prezenta hotărâre va fi afișată și publicată pentru aducerea ei la cunoștința publică și va fi comunicată în termen legal Instituției Prefectului – Județul Suceava, Primarului orașului Gura Humorului și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Gura Humorului, precum și persoanelor fizice/juridice interesate.

**INIȚIATOR**  
**PRIMAR,**  
Ing. MARIUS IOAN URSACIUC

**Avizat pentru legalitate**  
**Secretarul orașului,**  
Jr. TIPA ELENA DANIELA

JUDETUL SUCEAVA  
ORAS GURA HUMORULUI  
NR 10684 DIN 29.10.2015

**EXPUNERE DE MOTIVE  
RECTIFICAREA BUGETARA 2015,**

Subsemnatul ing **MARIUS IOAN URSACIUC**, Primarul Orasului Gura Humorului, avand in vedere Lg Bugetului de stat pe anul 2015,

- tinand cont de Lg 273/2006, privind finantele publice locale si OU 63/2010, privind modificarile si completarile Lg 273/2006, cf art 25, alin 12,13, art 58, alin a), pct 1.2, art 60, alin (4) si (5)
- urmare adresei 63569/16.12.2015 de la A.J.F.P. Suceava, prin care ni se comunica influentele la sumele defalcate din TVA, din cotele defalcate din impozitul pe venit repartizate pe unitati administrative – teritoriale potrivit adresei ISJ nr 11700/2015, in baza deciziei sefului AJFP Suceava nr 8576/2015.
- avand in vedere faptul ca in baza dosarelor depuse pentru incalzire oras, s-au decontat 11.060,00 lei, subventie incalzire, propun rectificarea bugetara conform anexei nr 1.

**PRIMAR,**

**Ing. Marius Ioan Ursaciuc**

rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  
al Orașului Gura Humorului pentru Trimestrul al IV-lea, anul 2015

VENITURI	COD	AN 2015	TRIM IV
Sume defalc din TVA pt finant chelt de pers invatamant	11.02.02	- 11.300	- 11.300
Subventii ajutor incalzire	42.02.34	+ 18.060	+ 18.060
TOTAL		+ 6.760	+ 6.760

CHELTUIELI

Salarii, sporuri, indemniz si alte drept salariale	65.02.10	- 11.300	- 11.300
Asistenta sociala	68.02.06	+ 18.060	+ 18.060
TOTAL		+ 6.760	+ 6.760

Întocmit,  
Director economic  
Ciornei Elena

JUDETUL SUCEAVA  
ORAS GURA HUMORULUI  
NR 10683 DIN 29.10.2015

RAPORT PRIVIND  
RECTIFICAREA BUGETARA 2015,

Subsemnata ec ELENA CIORNEI , dir ec in cadrul Primariei Orasului Gura Humorului , avand in vedere Lg Bugetului de stat pe anul 2015,

- tinand cont de Lg 273/2006, privind finantele publice locale si OU 63/2010, privind modificarile si completarile Lg 273/2006, cf art 25, alin 12,13, art 58 , alin a), pct 1.2, art 60, alin (4)si (5)
- urmare adresei 63569/16.12.2015 de la A.J.F.P. Suceava , prin care ni se comunica influentele la sumele defalcate din TVA, din cotele defalcate din impozitul pe venit repartizate pe unitati administrative – teritoriale potrivit adresei ISJ nr 11700/2015 , in baza deciziei sefului AJFP Suceava nr 8576/2015.
- avand in vedere faptul ca in baza dosarelor depuse pentru incalzire oras, s-au decontat 11.060,00 lei, subventie incalzire , propun rectificarea bugetara conform anexei nr 1.

INTOCMIT,

JUDETUL SUCEAVA

ORASUL GURA-HUMORULUI

Nr 10.694 din 29.10.2015

**EXPUNERE DE MOTIVE privind RECTIFICAREA BUGETULUI**

**ACTV AUTOFINANTATE**

Subsemnatul ing . MARIUS IOAN URSACIUC, Primarul Orasului Gura-Humorului, avind in vedere prevederile Legii 273/2006, art 19, alin 2, si adresei nr 9005/2015 a Spitalului Orasenesc Gura Humorului, prin care se solicita diminuarea bugetului de venituri si cheltuieli in trim IV , propun rectificarea bugetului actv autofinantate, astfel:

Rectificarea se va efectua conform anexei nr. 2.

**VENITURI , total = - 93.210 lei**

**CAP 66.10 - SPITAL**

-diminuarea sumelor in trim IV, prin reducerea veniturilor din contractele incheiate cu casele de asigurari de sanatate, si a celor finantate de la bugetul de stat

**CHELTUIELI , total = - 93.210 lei**

**CAP 66.10 - SPITAL**

Cheltuieli de personal - diminuare cu suma de 90.690 lei

Cheltuieli cu bunuri si servicii - diminuare cu suma de 2.520 lei

INIȚIATOR,

**PRIMAR,**

**Ing. Marius Ioan Ursaciuc**

rectificarea bugetului autofinanțate de venituri și cheltuieli  
al Orașului Gura Humorului pentru Trimestrul al IV-lea, anul 2015

Lei

Denumirea indicatorilor	Cod indicator	TOTAL 2015	Trim IV
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.17)	00.01	-93.210,00	-93.210,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	-93.210,00	-93.210,00
C. VENITURI NEFISCAL (cod 00.13+00.14)	00.12	-93.210,00	-93.210,00
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10)	00.13	-55,00	-55,00
Venituri din dobanzi (cod 31.10.03)	31.10.	-55,00	-55,00
Alte venituri din dobanzi	31.10.03	-55,00	-55,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	00.14	-93.155,00	-93.155,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05+33.10.08+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.21+33.10.50)	33.10	-93.155,00	-93.155,00
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	33.10.21	-64.148,00	-64.148,00
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	33.10.30	-28.687,00	-28.687,00
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii	33.10.31	-320,00	-320,00
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	49.10	-93.210,00	-93.210,00
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	-93.210,00	-93.210,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	-80.690,00	-80.690,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	-59.210,00	-59.210,00
Salariul de baza	10.01.01	-55.500,00	-55.500,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	-1.820,00	-1.820,00
Alte sporuri	10.01.06	200,00	200,00
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	-2.290,00	-2.290,00
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	200,00	200,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	-8.000,00	-8.000,00
Tichete de masa	10.02.01	-8.000,00	-8.000,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	-23.480,00	-23.480,00
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	-9.420,00	-9.420,00
Contributii de asigurari de somaj	10.03.02	-290,00	-290,00
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	-3.080,00	-3.080,00
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04	-170,00	-170,00
Contributii pt concedii si indemnizatii	10.03.06	-10.520,00	-10.520,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	-2.520,00	-2.520,00
Bunuri si servicii	20.01	-200,00	-200,00
Furnituri de birou	20.01.01	1.000,00	1.000,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	-5.300,00	-5.300,00
Ap, canal si salubritate	20.01.04	-1.000,00	-1.000,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	100,00	100,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	5.000,00	5.000,00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03	2.200,00	2.200,00
Hrana pentru oameni	20.03.01	2.200,00	2.200,00
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	1.480,00	1.480,00
Medicamente	20.04.01	-320,00	-320,00
Materiale sanitare	20.04.02	1.800,00	1.800,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	-6.000,00	-6.000,00
Uniforme si echipament	20.05.01	-3.000,00	-3.000,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	-3.000,00	-3.000,00
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD 65.10+66.10+67.10+68.10)	63.10	-93.210,00	-93.210,00
Sanatate (cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50)	66.10	-93.210,00	-93.210,00
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	-93.210,00	-93.210,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	-80.690,00	-80.690,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	-59.210,00	-59.210,00
Salariul de baza	10.01.01	-55.500,00	-55.500,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	-1.820,00	-1.820,00
Alte sporuri	10.01.06	200,00	200,00
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	-2.290,00	-2.290,00
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	200,00	200,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	-8.000,00	-8.000,00
Tichete de masa	10.02.01	-8.000,00	-8.000,00

Denumirea Indicatorilor	Cod Indicator	TOTAL 2015	Trfm IV
Contribuții (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	-23.480,00	-23.480,00
Contribuții de asigurări sociale de stat	10.03.01	-9.420,00	-9.420,00
Contribuții de asigurări de somaj	10.03.02	-290,00	-290,00
Contribuții de asigurări sociale de sănătate	10.03.03	-3.080,00	-3.080,00
Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	10.03.04	-170,00	-170,00
Contribuții pt concedii și indemnizatii	10.03.06	-10.520,00	-10.520,00
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)</b>	20	-2.520,00	-2.520,00
Bunuri și servicii	20.01	-200,00	-200,00
Furnituri de birou	20.01.01	1.000,00	1.000,00
Încălzit, iluminat și forță motrică	20.01.03	-5.300,00	-5.300,00
Apa, canal și salubritate	20.01.04	-1.000,00	-1.000,00
Carburanți și lubrifianți	20.01.05	100,00	100,00
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	20.01.09	5.000,00	5.000,00
Hrană (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03	2.200,00	2.200,00
Hrană pentru oameni	20.03.01	2.200,00	2.200,00
Medicamente și materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	1.480,00	1.480,00
Medicamente	20.04.01	-320,00	-320,00
Materiale sanitare	20.04.02	1.800,00	1.800,00
Bunuri de natură obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	-6.000,00	-6.000,00
Uniforme și echipament	20.05.01	-3.000,00	-3.000,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	-3.000,00	-3.000,00
<b>Servicii medicale în unități sanitare cu paturi (cod 66.10.06.01)</b>	66.10.06	-93.210,00	-93.210,00
Costuri generale	66.10.06.01	-93.210,00	-93.210,00
<b>VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT</b>	98.10	0,00	0,00

Conducatorul institutiei,

DIRECTOR ECONOMIC,

INTOCMIT,

ING. MARIUS IOAN IURSA GIUC

EC. CIORNEI ELENA

JUDETUL SUCEAVA

ORASUL GURA-HUMORULUI

Nr 10.689 din 29.10.2015

**RAPORT PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI**

**ACTV AUTOFINANTATE**

Subsemnata ec. Birgauan Elena, in cadrul Primariei Orasului Gura-Humorului, avind in vedere prevederile Legii 273/2006, art 19, alin 2, si adresei nr 9005/2015 a Spitalului Orasenesc Gura Humorului, prin care se solicita diminuarea bugetului de venituri si cheltuieli in trim IV, propun rectificarea bugetului actv autofinantate, astfel:

Rectificarea se va efectua conform anexei nr. 2.

**VENITURI, total = - 93.210 lei**

**CAP 66.10 - SPITAL**

-diminuarea sumelor in trim IV, prin reducerea veniturilor din contractele incheiate cu casele de asigurari de sanatate, si a celor finantate de la bugetul de stat.

**CHELTUIELI, total = - 93.210 lei**

**CAP 66.10 - SPITAL**

Cheltuieli de personal - diminuare cu suma de 90.690 lei

Cheltuieli cu bunuri si servicii - diminuare cu suma de 2.520 lei

Intocmit,